[image: image1.png]

ATA DA 23ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 10ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 2 DE AGOSTO DE 2.005.

À hora regimental, com o Senhor João Cau na Presidência e o Senhor Márcio Aparecido de Queiróz secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a ausência dos Vereadores Antonio dos Santos, Lázaro Alberto de Almeida e Marcelo de Souza. É entoado por todos o Hino de Votorantim. Adentram ao Plenário os Vereadores Antonio dos Santos e Lázaro Alberto de Almeida. Passa-se ao “Expediente”. São lidas as Atas das Sessões anteriores. Adentra ao Plenário o Vereador Marcelo de Souza. É lido o seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Projeto de Lei nº 058/05, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que dispõe sobre o recolhimento e destino final de resíduos dos serviços de saúde e dá outras providências; Veto Total ao Projeto de Lei nº 25/05, de autoria do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre a isenção de pagamento de taxa de inscrição e concursos públicos no âmbito municipal, nos casos em que especifica; Veto Total ao Projeto de Lei nº 41/05, de autoria do Vereador Orlando Herrera Dias, que dispõe sobre denominação de via pública – Viela “Antonio Celso Vítor”; e, Ofícios GP nºs. 431 a 510/05 – CM, Ofício GP/304/05, Ofício GP/331/05 e Ofício nº 054/05 – Balancete da Receita e Despesas da Prefeitura Municipal de Votorantim, referente ao mês de Junho/2005. É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos: Balancete da Receita e Despesas do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – Votorantim, referente ao mês de Junho/2005, Ofícios, Circulares e Convites. Após a leitura do Ofício C.ECR nº 880/2005, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, o Vereador Orlando Herrera Dias levanta “Questão de Ordem” e sugere que o mesmo seja encaminhado ao Ministério Público para conhecimento e providências. Consultado o Plenário pelo Senhor Presidente, a referida sugestão é aprovada por unanimidade. É lido o seguinte Expediente recebido dos Senhores Vereadores: Balancete da Despesa da Câmara Municipal de Votorantim, referente ao mês de Julho/2005; Projeto de Lei nº 50/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho, que dispõe sobre denominação de via pública. (Rua “Vereador Francisco Munhoz”). Requerimento de Pesar nº 035/05, de autoria do Vereador Pedro Nunes Filho, pelo falecimento do Senhor Jônatas Martins. Requerimento de Pesar nº 036/05, de autoria do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz, pelo falecimento da Senhora Marinete Feitosa Soares. Requerimento de Pesar nº 037/05, de autoria do Vereador Márcio Aparecido de Queiróz, pelo falecimento da Senhora Adélia Rodrigues da Silva. O Vereador Pedro Nunes Filho levanta “Questão de Ordem” e apresenta o Requerimento de Pesar nº 038/05, pelo falecimento do Senhor João dos Santos. O Senhor Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem às  pessoas falecidas.  Entra em  discussão  o  Requerimento nº 255/05,   de

autoria do Vereador Pedro Nunes Filho. Fazem uso da palavra os Vereadores Pedro Nunes Filho e Marcelo de Souza. Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 258/05, de autoria do Vereador João Cau. Fazem uso da palavra os Vereadores Marcelo de Souza, Orlando Herrera Dias, Márcio Aparecido de Queiróz e Carlos Claro da Rosa.  Posto em votação é aprovado por unanimidade. Entra em discussão o Requerimento nº 259/05, de autoria do Vereador João Cau. Faz uso da palavra o Vereador Orlando Herrera Dias. O Vereador João Cau RETIRA o referido Requerimento para melhores estudos. Entra em discussão o Requerimento nº 260/05, de autoria do Vereador Álvaro José Latance.  Faz  uso da palavra o Vereador Marcelo de Souza. Posto em votação é aprovado por unanimidade. O Vereador Pedro Nunes Filho levanta “Questão de Ordem” e solicita que se conste na Ata dos trabalhos, a presença do ex-Vereador Heber de Almeida Martins. As Indicações nºs. 289 a 292/05, serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a devida leitura, após a aprovação do Plenário. Esgotada a matéria do “Expediente” e não havendo matéria para a “Ordem do Dia”, passa-se à “Palavra Livre”  Fazem uso da mesma os Vereadores Pedro Nunes Filho, Orlando Herrera Dias, Márcio Aparecido de Queiróz e Marcelo de Souza. Não havendo mais Vereadores inscritos o Senhor Presidente dá por encerrada a presente sessão, CONVOCANDO os Senhores Vereadores para a próxima Sessão Ordinária que será realizada em dia e hora regimental, e ANUNCIA para a “Ordem do Dia”,  o seguinte: Projeto de Lei nº 57/05, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que autoriza o Poder Executivo a celebrar convênio com o Governo do Estado de São Paulo, sobre serviços de Bombeiros; Projeto de Lei nº 58/05, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, que dispõe sobre o recolhimento e destino final de resíduos dos serviços de saúde e dá outras providências; Veto Total ao Projeto de Lei 41/05, de autoria do Vereador Orlando Herrera Dias, que dispõe sobre denominação de via pública (Viela Antonio Celso Vítor); e, o Veto Total ao Projeto de Lei nº 25/05, de autoria do Vereador Fernando de Oliveira Souza, que dispõe sobre a isenção de pagamento de taxa de inscrição em concursos públicos no âmbito municipal, nos casos em que especifica.
João Cau

PRESIDENTE

Márcio Aparecido de Queiróz
Orlando Herrera Dias

1º SECRETÁRIO
2º SECRETÁRIO

rc